27 «Enuntiatio non potest fieri de aliquo nisi secundum quod cadit in cognitionem. Omne autem cognoscens cognoscit secundum modum suum, ut dicit Boetius, lib. V *De Consolat.*, pros. 2, et ideo, quia ratio nostra connaturale habet secundum statum viae accipere cum tempore, propter hoc quod eius cognitio oritur a sensibilibus, quae in tempore sunt» (*In I Sent.*, d. 8, q. 2, a. 3, c.).

28 «Homo habet cognitionem obumbratam, et cum discursu veritatis notitiam sumentem; unde accidit ei dubitatio et difficultas in discernendo et iudicando, (...). Sed in Deo et in angelis suo modo est simplex notitia veritatis absque discursu et inquisitione; unde non cadit in eis dubitatio aut difficultas in discernendo vel iudicando» (*De Veritate*, q. 24, a. 3, c.).

29 «Intellectus enim aliquis deficit a cognitione alicuius cognoscibilis, propter duo. Uno modo propter absentiam cognoscibilis (...). Alio modo propter defectum intellectus, qui non est adeo fortis ut possit pertingere ad illa cognoscibilia quae penes se habent in primis principiis naturaliter notis, qui tamen non cognoscit nisi roboratus exercitio vel doctrina». (...) Illuminatio est quando intellectus confortatur ad aliquid cognoscendum supra id quod cognoscebat, ut ex dictis patet (a. 1 y 3). (...) Nos enim secundum hoc alium illuminamus quod ei aliquod medium tradimus, quo intellectus eius roboratur ad aliquid cognoscendum; quod per locutionem fit» (*De Veritate*, q. 9, a. 5, c.). Cfr. también *De Veritate*, q. 11, a. 3, c.

30 «Ad decimum dicendum, quod de intellectu et voluntate quodammodo est simile, et quodammodo dissimile. Dissimile quidem quantum ad exercitium actus; nam intellectus movetur a voluntate ad agendum, voluntas autem non ab alia potentia, sed a seipsa. Sed ex parte obiecti est utrobique similitudo; sicut enim voluntas movetur ex necessitate ab obiecto quod est omnifariam bonum, non autem ab obiecto quod potest accipi secundum aliquam rationem ut malum; ita etiam intellectus ex necessitate movetur a vero necessario quod non potest accipi ut falsum, non autem a vero contingenti, quod potest accipi ut falsum» (*De Malo*, q. 6, a. un., ad 10).

31 Cfr. *Summa Theologiae*, 1-2, q. 17, a. 6, c.

referido en el párrafo anterior es peculiar y excepcional: se trata de aquel caso en que faltando la evidencia la voluntad puede mover el asentimiento, es decir, ejercer un relativo dominio sobre la especificación del acto del juicio. Hecha esta precisión se puede seguir con el hilo de la argumentación.